
PORTARIA N° 356, DE 13 DE JULHO DE 2012. 

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o disposto no § 1° do art. 30 

do Decreto n° 7.769, de 28 de junho de 2012, resolve: 

Art. 12  Designar os representantes do Comitê Diretor do Projeto de gestão do 

planejamento, da construção e do lançamento do Satélite Geoestacionário de Defesa e Comunicações 
Estratégicas — SGDC, a saber: 

1— do Ministério das Comunicações: 

- titular: Maximiliano Salvadori Martinhão, que o presidirá. 

- suplente: Artur Coimbra de Oliveira 

II— do Ministério da Defesa: 

- titular: General-de-Exército José Carlos de Nardi 

- suplente: Tenente-Brigadeiro do Ar Ricardo Machado Vieira 

II— do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação: 

- titular: José Raimundo Braga Coelho 

- suplente: Petrônio Noronha de Souza 

Art. 22  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA-MINISTRO-DESIGNA-SGDC 

lorena.silva
Alterado

lorena.silva
Alterado


	Page 1

